darlarının manası sözlükte “hazır bulunmak, kesin bir şeyi haber vermek, bildir-
mek, tanıklık etmek, ikrar, bilmek ve yemin etmek” gibi anlamlara gelmektedir.1
Bu fiilin ism-i faili olan şâhid ise bildiğini haber veren, hazır bulunan, tanıklık
eden gibi manalara gelmektedir. Naslarda fiil, ismi fail ve masdar kalıplarında
geçmektedir.

1 İbn Manzûr, Ebu’l-Fazl Cemaluddin Muhammed b. Mükerrem (711/1311), Lisânu’l-Arab,

Dâru’l-Fikr, Beyrut ty, III, 239; Fîrûzâbâdî, Ebû't-Tâhir Mecdüddin Muhammed b. Ya'kûb b.
Muhammed (817/1415), Kâmûsu’l-Muhît, Dâru’l-Hadîs, Kahire 2008, 896; Mv.F., XXVI, 214.

243.
25 Delil alınan hadisler: “Kim bir Müslümanın aybını örterse Allah da onun dünya ve ahirette ayıbını

örter” Ebû Davud, “Edeb” 68; “Elbisenle onu örtseydin senin için daha iyi olurdu” Ebû Davud,
“Hudud” 6.

26 İbn Kayyim, Ebû Abdullah Muhammed b. Ebû Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350),

İ’lâmu’l-Muvakkı‘în an Rabbi’l-Âlemîn, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1996, III, 296.

Ahmed b. Hanbel’in (241/855) aralarında bulunduğu grup mümeyyiz çoğun şa-
hitliğini tamamen kabul etmez.30 2- Ömer b. Abdülaziz (101/720), Rebîa (136/753),
İmam Mâlik (179/795) diyet meselelerinde çocukların birbirleri hakkında yapa-
cakları şahitliği çocuklar dağılıp gitmediği müddetçe kabul etmektedirler. 3-
Ebû’z-Zinad’dan (174/790) bir rivayete göre çocukların şahitlikleri ile hükmet-
mek için ilaveten davacıların yemin etmesini şart koşar ve çocukların birbirlerin-
den ayrılıp ayrılmamalarını şart koşmaz. 4- Kâdî Şurayh (79/698), Said b. Müsey-
yib (91/710), Zührî (124/742) ve Ebû bekir b. Hazm’a (120/738) göre çocuklar top-
luca ittifak halinde bir meseleye şahitlik ettikleri takdirde şahitlikleri geçerlidir.
Ancak aralarında ihtilaf varsa şahitlikleri kabul edilmez.31

Mesela Hanbelilerde satranç haram kabul edildiği için satranç
oynayan kimsenin şahitliği kabul edilmez. Hanefilere ve Malikilere göre ise satranç oyna-
mak adet haline gelmişse şahitliği kabul edilmez (İbn Kudâme, el-Muğnî, 2563; Kâsânî,
Bedâiu’s-Sanâi’, IX, 20; Sahnûn, Sahnun b. Sa‘îd et-Tenûhî (240/854), el-Müdevvenetu’l-Kübrâ
li’l-İmâm Mâlik, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1994, IV, 18; İbn Ferhûn, Tabsiratu’l-Hukkâm,
I, 189).

36 Âlimlerin ittifakıyla kişi büyük günah işlemişse veya vacibi terk etmişse ve yahut da küçük

günahlarda ısrarcı ise adil sayılmaz dolayısıyla şahitliği de kabul edilmez.

Her ikisinde de şahitliklerini
makbul görmeyenler (Hanbelîler gibi45) olmakla beraber Müslüman aleyhindeki
şahitliklerini kabul etmeyip birbirleri hakkında şahitlik yapabilecekleri görü-
şünde olanlar da vardır. Ancak onların birbirleri hakkında şahitliğini kabul eden-
ler içerisinde de iki görüş vardır. Ömer b. Abdülaziz, Hammad b. Ebî Süleyman
(120/738), Şa’bî (104/722), Şurayh, Süfyan es-Sevrî (161/778) ve Hanefîlerin46
içinde bulunduğu ilk görüşe göre Hristiyan’ın Yahudi aleyhinde şahitlik etmesi
gibi farklı din mensuplarının birbirleri lehinde ve aleyhinde kendi dinleri husu-
sunda adil oldukları müddetçe şahitlik yapabilir.

Hanefilerden Ebû Hanife bu durumda tezkiyeyi gerekli görmezken imameyn
gerekli görmektedir. Ancak aleyhinde şahitlik yapılan kimse itirazda bulunduğu takdirde
ittifakla tezkiyesi gerekir. Tezkiye neticesinde şahitler hakkında hem cerh hem de ta’dîlde
bulunsa cerh yönü tercih edilir. (İbn Abdirrefî‘, Ebû İshak İbrahim b. Hasan b. Abdurrefî‘
(733/1332), Mu’înu’l-Hukkâm ala’l-Kadâyâ ve’l-Ahkâm, Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, Tunus 2011, 643,
647; Bilmen, Ömer Nasuhi, Hukuki İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, Enes Sarmaşık Ya-
yınları, İstanbul 1985, VIII, 152-155; Sağlam, Hadi vd, “İslam Hukuku ve Modern Hukuk
Bağlamında Şahitlik Müessesinin Değerlendirilmesi”, HÜSBED, 2 (2012), 92, 93).

Sonrasında ise hocası İbn Teymiyye gibi za-
ruretin olduğu her yerde kâfirin Müslüman aleyhindeki şahitliklerinin geçerli ol-
duğunu beyan etmiştir. Bununla birlikte İbn Kayyim “sizden olmayan, başka iki
kişi” ifadesinin ehl-i kitapla sınırlı olup olmadığı hususunda cumhur âlimler ara-
sındaki ihtilafı aktarır. Said b. Müseyyib, Said b. Cübeyr (95/713), Şa’bî, Mücahid
b. Cebr (103/721) gibi tabiin âlimleri ehli kitap kaydını koyarken; diğer taraftan
herhangi bir delil olmaması sebebiyle “ehl-i kitap” kaydını kabul etmez. İlgili
ayetin mensuh olduğu ise Zeyd b. Eslem’den (136/754) rivayet edilmiştir. Ancak
İbn Kayyim rivayetlerin çoğunun Maide Suresi’nde neshedilen ayet olmadığı yö-
nünde olduğunu söyler. Hatta Maide Suresi’nin son sure olduğu ve nesih ilişkisi
aranmaksızın onda haram olan şeylerin haram, helal olan şeylerin helal olarak
alınması yönünde rivayetler55 vardır.56

Peygamber’den davacının yemin etmesiyle bir-
likte tek şahitle hüküm verdiğine dair rivayetleri zikrettikten sonra bu rivayetin
müdayene ayetindeki: “…Erkeklerinizden iki şahit gösterin. Eğer ikisi de erkek olamı-
yorsa o zaman doğruluğuna güvendiğiniz bir erkekle iki kadın şahit olsun ki, biri unu-
tunca diğeri hatırlatsın,”79 hükümlere aykırı olmadığını söylemek için Ebû
Ubeyd’in (224/839) bu konudaki görüşlerini zikreder. Ebû Ubeyd, sünnetin
Kur’an’ı açıklayıcı fonksiyonuna ve Kur’an’da geçmediği halde sünnetle sabit
olan bazı hükümlere dikkat çekerek buradaki durumun da aynı olduğunu ifade

75 İbn Ferhûn, Tabsiratu’l-Hukkâm, I, 227.

76 İbn Kudâme, el-Muğnî, 2554; Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc, IV, 590; İbn Ferhûn, Tabsiratu’l-

Hz. Peygamber’in (s.a.v) verdikleri hü-
kümler de ancak “…Allah'ın sana gösterdiği şekilde hükmedesin” ayetinin kapsa-
mında olup Allah’ın gösterdiği yolun dışında değildir.86

İbn Kayyim yeminle birlikte tek şahitle hüküm verileceğini açıkladıktan
sonra Yahya b. Yahya el-Leysî87 (234/849), Buhârî (256/870) gibi88 tek şahidin ta-
nıklığı ile hâkimin hüküm vermesini kabul etmeyenlerin gerekçelerini iki mad-
dede toplayarak değerlendirmiştir:

1-Bu hüküm “…Erkeklerinizden iki şahit gösterin. Eğer ikisi de erkek olamıyorsa
o zaman doğruluğuna güvendiğiniz bir erkekle iki kadın şahit olsun ki, biri unutunca
diğeri hatırlatsın”89 ayetine muhaliftir ki her Müslümanın Hz.

Ancak istihlâl meselesinde gerekli nisap hu-
susunda ondan iki görüş vardır. İlk görüşe göre ebenin güvenilir ve Müslüman
olması halinde tek başına yaptığı şahitlik ile hüküm sabit olur. İkinci görüşe göre
ise istihlâlde en az iki kadının olması gerektiğini söyler. Bir rivayete göre ona Ebu
Hanîfe’nin(150/767), Hristiyan veya Yahudi olsa bile ebenin tek başına yaptığı
şahitliği ile hükmettiği sorulunca kendisinin Müslüman bir ebenin bile tek başına
şahitliğini kabul etmediğini söylemiştir. 135

Şafiî ve Malik’e göre kadınların bu alanlarda şahitliğinde nisap dörttür.